

浙江盾安人工环境股份有限公司

2019 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江盾安人工环境股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年财务报告业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审〔2020〕6-51 号标准无保留意见的审计报告，认为：盾安环境公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了盾安环境 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量。

现将公司 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

2019 年，公司坚持经营导向、业务导向，聚焦经营，持续巩固全球制冷行业龙头地位，报告期内实现营业收入 91.04 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 1.31 亿元。

| | 2019 年 | 2018 年 | 本年比上年增减 |
|---------------------------|------------------|-------------------|-----------|
| 营业收入（元） | 9,104,342,088.84 | 9,400,534,426.47 | -3.15% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 131,317,345.69 | -2,166,984,312.97 | 106.06% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 30,181,148.04 | -2,100,563,126.75 | 101.44% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 633,756,733.91 | 170,667,093.05 | 271.34% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.14 | -2.36 | 105.93% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.14 | -2.36 | 105.93% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.72% | -65.58% | 71.30% |
| | 2019 年末 | 2018 年末 | 本年末比上年末增减 |
| 总资产（元） | 8,698,330,754.03 | 10,279,948,439.44 | -15.39% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,381,370,325.00 | 2,212,678,936.72 | 7.62% |

二、主营业务收入、成本及毛利率情况

在空调行业终端需求偏弱及行业竞争加剧的环境下，2019 家用空调年累计产量 15,280 万台，同比增长 1.21%，年累计销量 15,062 万台，同比下滑 0.74%。报告期内公司努力克服整体空调行业的影响，加大海外市场开拓，制冷配件及制冷设

备产业经营总体保持平稳。在产品线改革深化、内部降本增效的推动下，产品盈利水平实现提升，2019年制冷配件和设备产业毛利率同比上升。

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|--------|------------------|------------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分产品 | | | | | | |
| 制冷设备产业 | 1,763,489,047.22 | 1,349,670,943.02 | 23.47% | -3.03% | -8.79% | 4.83% |
| 制冷配件产业 | 6,016,813,583.79 | 4,957,294,606.86 | 17.61% | 2.34% | -5.92% | 7.24% |
| 节能产业 | 791,512,984.62 | 638,206,480.32 | 19.37% | -18.54% | -19.91% | 1.38% |
| 分地区 | | | | | | |
| 国内 | 7,747,952,381.16 | 6,427,085,257.24 | 17.05% | -6.54% | -12.26% | 5.40% |
| 国外 | 1,356,389,707.68 | 1,043,061,740.42 | 23.10% | 22.14% | 9.71% | 8.71% |

三、资产和负债情况

| | 2019 年末 | | 2018 年末 | | 比重增减 |
|--------|------------------|--------|------------------|--------|---------|
| | 金额 | 占总资产比例 | 金额 | 占总资产比例 | |
| 货币资金 | 1,302,898,584.82 | 14.98% | 1,149,597,917.57 | 11.18% | 3.80% |
| 应收账款 | 1,712,846,522.11 | 19.69% | 2,059,768,266.86 | 20.04% | -0.35% |
| 存货 | 972,038,819.14 | 11.18% | 1,210,432,579.18 | 11.77% | -0.59% |
| 投资性房地产 | 45,390,871.43 | 0.52% | 44,306,165.17 | 0.43% | 0.09% |
| 长期股权投资 | 295,266,287.49 | 3.39% | 93,172,624.27 | 0.91% | 2.48% |
| 固定资产 | 1,176,554,426.90 | 13.53% | 1,575,994,753.20 | 15.33% | -1.80% |
| 在建工程 | 95,458,780.41 | 1.10% | 113,251,569.01 | 1.10% | 0.00% |
| 无形资产 | 1,072,839,228.42 | 12.33% | 2,853,530,095.28 | 27.76% | -15.43% |
| 短期借款 | 1,510,553,872.60 | 17.37% | 1,731,078,731.79 | 16.84% | 0.53% |
| 长期借款 | 1,494,143,981.14 | 17.18% | 1,289,832,044.22 | 12.55% | 4.63% |

本期资产负债类项目较上年末变动较为明显的主要有应收账款、存货、长期股权投资、固定资产及无形资产。应收账款项目本期较上年期末减少主要系部分应收账款分类到应收账款融资项目以及处置天津节能等相关资产；存货项目本期较上年期末减少主要系公司实施“T+X”改善项目，加速存货周转，减少库存；长期股权投资本期较上年期末增加主要系处置天津节能相关资产，权益法核算持有的天津节能35%股权；固定资产、无形资产本期较上年期末减少主要系诸暨土地上房屋征收及处置天津节能等相关资产。

四、主要费用情况

| | 2019 年 | 2018 年 | 同比增减 |
|--|--------|--------|------|
|--|--------|--------|------|

| | | | |
|------|----------------|----------------|---------|
| 销售费用 | 444,155,873.02 | 446,302,994.23 | -0.48% |
| 管理费用 | 343,715,506.71 | 471,562,565.12 | -27.11% |
| 财务费用 | 218,528,651.48 | 249,271,814.17 | -12.33% |
| 研发费用 | 379,806,095.70 | 345,233,095.77 | 10.01% |

管理费用较上年同期减少主要系公司瘦身健体初见成效，压缩一般性行政支出。

五、现金流量构成情况

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 同比增减 |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 经营活动现金流入小计 | 5,653,992,624.10 | 5,859,386,013.04 | -3.51% |
| 经营活动现金流出小计 | 5,020,235,890.19 | 5,688,718,919.99 | -11.75% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 633,756,733.91 | 170,667,093.05 | 271.34% |
| 投资活动现金流入小计 | 294,909,525.26 | 1,052,987,689.36 | -71.99% |
| 投资活动现金流出小计 | 205,357,117.69 | 685,254,130.18 | -70.03% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 89,552,407.57 | 367,733,559.18 | -75.65% |
| 筹资活动现金流入小计 | 3,198,763,200.71 | 6,152,346,386.41 | -48.01% |
| 筹资活动现金流出小计 | 3,848,381,356.45 | 6,783,171,058.13 | -43.27% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -649,618,155.74 | -630,824,671.72 | -2.98% |
| 现金及现金等价物净增加额 | 109,028,725.86 | -67,032,290.58 | 262.65% |

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长271.34%，主要系公司实施“T+X”改善项目，加速存货周转，减少库存资金占用，调整供应商结构及结算周期；投资活动产生的现金流量净额较上年减幅75.65%，主要系上年同期收到诸暨土地上房屋征收款预付款，以及收回到期理财产品的投资；现金及现金等价物净增加额较上年增幅262.65%，主要系本经营活动产生的现金流量净额增加所致。

六、偿债能力和营运能力指标

| 项目 | | 2019年 | 2018年 | 同比增减 |
|--------|-------------------|--------|---------|---------|
| 偿债能力指标 | 资产负债率 | 74.60% | 79.35% | -4.75% |
| | 流动比率 | 1.33 | 1.02 | 30.28% |
| | 速动比率 | 1.11 | 0.72 | 38.75% |
| 营运能力指标 | 应收账款周转率 | 4.43 | 4.25 | 4.24% |
| | 存货周转率 | 6.12 | 5.76 | 6.25% |
| 盈利能力指标 | 基本每股收益 | 0.14 | -2.36 | 105.93% |
| | 扣除非经常损益基本每股收益 | 0.03 | -2.29 | 101.31% |
| | 加权平均净资产收益率 | 5.72% | -65.58% | 71.30% |
| | 扣除非经常损益加权平均净资产收益率 | 1.31% | -63.57% | 64.88% |

2019年公司资产负债率同比下降，财务风险有所降低；而流动比率和速动比率均较上年上升，公司短期偿债能力提高；2019年应收账款周转率及存货周转率

均较上年有所提高；2019年公司基本每股收益及加权平均净资产收益率均较上年水平大幅上升，主要系公司上年同期亏损，而本报告期内经营性利润增加。

特此公告。

浙江盾安人工环境股份有限公司

董 事 会

2020年3月21日